КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АЧИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25.10.2023 № 79-П

О неотложных мерах по предупреждению
гибели людей при пожарах и обеспечении
пожарной безопасности на территории
Белоярского сельсовета на осенне - зимний
пожароопасный период 2023 -  2024 года

В целях обеспечения пожарной безопасности объектов и населенных
пунктов Белоярского сельсовета, учитывая сложную обстановку с пожарами, в
соответствии с положением Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федерального Закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности», на основании ст.ст. 15, 18 Устава Белоярского сельсовета,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план организационных и технических мероприятий по
обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов Белоярского сельсовета
на осенне - зимний пожароопасный период 2023 -  2024 года согласно приложению.

2. Считать утратившими силу постановление Администрации Белоярского
сельсовета от 11.11.2022 № 61-П «О неотложных мерах по предупреждению
гибели людей при пожарах и обеспечении пожарной безопасности на
территории Белоярского сельсовета на осенне -  зимний пожароопасный период
2022 -  2023 года».

3. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования

в информационном листе «Белоярские Вести» и подлежит размещению в сети
Интернет на официальном сайте Ачинского района:
асЬш8к!1-г04.ео81УеЬ.ео8Ц51ие1.ги

Глава Белоярского сельсовета

Козлова Снежана Сергеевна
8(39151)97215

Приложение к постановлению
Администрации Белоярского сельсовета

от 25.10.2023 № 79-П

ПЛАН
организационных и технических мероприятий по обеспечению пожарной

безопасности территорий и объектов Белоярского сельсовета на осенне-зимний
пожароопасный период 2023-2024 года

№
п/п Наименование мероприятий

Срок
выполнения

Ответственные
исполнители

1 Организовать и осуществить очистку территорий
общего пользования, в том числе прилегающих к
многоквартирным жилым домам, территорий
предприятий, организаций, жилых домов, а также
участков, прилегающих к жилым домам и
общественным зданиям от горючих отходов,
мусора, сухой растительности

Ноябрь

Администрация
сельсовета,
руководители
предприятий,
организаций (по
согласованию), жители
населенных пунктов (по
согласованию)

2 Предупредить об ответственности за не
контролируемое сжигание мусора, сухой травы на
территории населенных пунктов и предприятий,
сухой травы на лугах, стерни соломы на полях,
очистку огнём полос отвода автомобильных дорог

Постоянно

Администрация
сельсовета

3 Распространение памяток среди населения о мерах
пожарной безопасности в быту, в том числе при
пользовании открытым огнем на приусадебном
участке в осенне-зимний период

В течение
пожароопасного

периода

Администрация
сельсовета

4 Провести проверки объектов жизнеобеспечения
(отопительных печей, котельных) их готовность к
отопительному сезону, при выявлении нарушений
правил пожарной безопасности устранить

Ноябрь

Администрация
сельсовета,
Мастер ООО «РЭСО»
(по согласованию)

5 Организовать и провести совместные проверки с
участковым уполномоченным МО МВД России
«Ачинский» и органами социальной службы мест
проживания многодетных семей и семей,
воспитывающих малолетних детей, а также
неблагополучных семей

Октябрь-ноябрь

Администрация
сельсовета,
Участковый
уполномоченный
(по согласованию)

6 С учетом складывающейся санитарно-
эпидемиологической обстановки организовать и
провести сходы (собраний) жителей, организовать
выступления представителей ОНД по г.Ачинску и
Ачинскому району о мерах, направленных на
профилактику пожаров и предупреждения гибели
на них

В соответствии
с графиком
проведения

сходов

Администрация
сельсовета

7 Провести проверки исправности, подготовить
наружное противопожарное водоснабжение к
эксплуатации в холодное время года Ноябрь

Администрация
сельсовета,
Мастер ООО «РЭСО»
(по согласованию)

8 Следить за состоянием дорог, регулярное
проведение очистки подъездов к пожарным
водоемам и естественным водоисточникам,
предназначенным для забора воды

В течение
пожароопасного

периода

Администрация
сельсовета

9 Организовать и опубликовать в информационном
листе Белоярского сельсовета «Белоярские Вести»
материалы по обеспечению мер пожарной
безопасности на территории сельсовета

В течение
пожароопасного

периода

Специалист 1
категории
администрации
сельского совета

10 Следить за состоянием противопожарной полосы В течение
пожароопасного

периода

Администрация
сельсовета

11 Актуализировать перечни незаконных
(бесхозных), ветхих строений, сооружений,
ухудшающих противопожарное состояние
садоводческих некоммерческих товариществ и
населенных пунктов, а так же принять меры по их
сносу

До начала
весенне-летнего
пожароопасного

периода

Администрация
сельсовета

12 Обновление стендов по пропаганде мер пожарной
безопасности в местах общего пользования
населенных пунктов

постоянно
Администрация
сельсовета

13 Проведение проверок наличия на усадьбах
граждан первичных средств тушения пожаров и
противопожарного инвентаря (багров, лопат,
емкостей с водой и т.п.) для оказания первой
помощи по тушению пожаров, наличия табличек с
указанием инвентаря, выносимого на пожар

осенний период

Администрация
сельсовета

14 При необходимости, организовать дежурство
граждан и работников предприятий

В течение
пожароопасного

периода

Администрация
сельсовета